
БЕЛГОРОДСКАЯ  ОБЛАСТЬ  

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ  

ГРАЙВОРОНСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА 
 

РЕШЕНИЕ 
 

27 февраля  2024 года                                                                                     № 61 

 

 

 

О ходе реализации муниципальной программы «Развитие сельского 

хозяйства в Грайворонском городском округе» 
 

 

 

 

В соответствии с Федеральным законом от 06 октября 2003 года                   

№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления                 

в Российской Федерации», статьями 7 и 23 Устава Грайворонского 

городского округа 

Совет депутатов Грайворонского городского округа р е ш и л: 

 

1. Принять к сведению информацию о ходе реализации муниципальной 

программы «Развитие сельского хозяйства в Грайворонском городском 

округе» за 2023 год. 

2. Опубликовать настоящее решение в газете «Родной край»                              

и в сетевом издании «Родной край 31» (rodkray31.ru), разместить                             

на официальном сайте органа местного самоуправления Грайворонского 

городского округа (grajvoron-r31.gosweb.gosuslugi.ru). 

3. Контроль выполнения данного решения возложить на постоянную 

комиссию Совета депутатов Грайворонского городского округа                              

по нормативно-правовой деятельности, вопросам обеспечения  безопасности, 

законности и прав граждан, соблюдению правил депутатской этики 

(Шевченко В.В.). 

 

  

Председатель Совета депутатов 

Грайворонского городского округа                                           А. Ю. Попов 
 

 

 

 

 

 

 



2 

 

Информация о ходе реализации муниципальной программы 

«Развитие сельского хозяйства в Грайворонском городском округе»  

за 2023 год 

 

Муниципальная программа «Развитие сельского хозяйства 

Грайворонского района» была принята  Постановлением администрации 

Грайворонского района 29.08.2014 года  № 493.  

Внесены  изменения постановлением администрации Грайворонского 

района: № 77 от 02.03.2017 года, № 482 от 17.12.2018 года;       

постановлением администрации городского округа:  № 349 от 25.06.2019 

года,  № 269 от 15.04.2020  года, № 758 от 17.12.2020 года, № 540 от 

29.09.2021 года и № 292 от 21.04.2022 года, №289 от 02.05.2023 года и №387 

от 13.06.2023 года. 

Муниципальная программа "Развитие сельского хозяйства 

Грайворонского  городского округа»   включает в себя две  подпрограммы: 

1. Комплексное развитие сельских территорий. 

2. Охрана окружающей среды и рациональное природопользование. 

 

«Охрана окружающей среды и рациональное природопользование» 
 

Федеральный проект «Чистая страна» 

 национального проекта «Экология» 
 

Паспортом федерального проекта «Чистая страна» (Белгородская 
область), входящего в национальный проект «Экология», предусмотрено 
мероприятие по ликвидации (рекультивации) объекта накопленного вреда 
окружающей среде, расположенной   в г. Грайворон  

- город Грайворон, срок ликвидации –  2023 год; 

Сведения о земельном участке: кадастровый номер 31:13:1310009:4, 

площадью  30979 м
2
. 

Объект был поставлен на кадастровый учет 11 января 2005 года. 

Использование земельного участка г. Грайворон, ул. Серика, 53, для 

размещения твердых коммунальных отходов запрещено (Постановление 

администрации муниципального района «Грайворонский район»                          

от 19.04.2017 г. № 140-п). 

Объект внесен в Государственный реестр объектов накопленного вреда  

окружающей среде от 09.04.2021 №251. 

Класс опасности отходов – IV,V; 

В 2020 году на разработку проектно-сметной документации на 

рекультивацию объекта накопленного вреда окружающей среде в                           

г. Грайворон, из бюджета Белгородской области  выделены ассигнования в 

размере 3 809 500 руб., из местного  бюджета -  422 500 руб., всего 4 232 000 

руб. 

 

 



3 

 

 

Мероприятия по ликвидации свалки в г. Грайворон.  

Проектно-сметная документация на рекультивацию объекта 

накопленного вреда окружающей среде получила необходимые 

государственные экспертизы.  

 

Проект предусматривает вывоз свалочных масс на действующий 

полигон твердых коммунальных отходов, устройство защитного экрана и 

посадку древесно-кустарниковых изделий. Стоимость проекта составляет  

135 946,5 тыс. рублей  
 

 Годы  

Распределение 

в %  
Федеральный 

бюджет 
Областной 

бюджет 

Бюджет 

муниципального 

образования 

ВСЕГО 
по годам 

ВСЕГО 
по бюджетам 

98 152,60 30 996,00 6 797,90 135 946,50 

2022 50% 49 076,60 15 498,00 3 397,90 67 972,50 

2023 50% 49 076,00 15 498,00 3 400,00 67 974,00 

 

В стоимость проекта входят работы по рекультивации объекта, а так же 

строительный контроль. 
 

По 

бюджетам 

Всего средств Работы по 

строительному 

контролю 
Работы по 

рекультивации Захоронение 2022 2023 

ИТОГО 67 972 500,00 67 974 000,00 2 251 532,85 106 940 057,15 26 754 910,00 

 

Средства, предусмотренные на 2022 год, были выплачены подрядчику 

в качестве аванса в декабре 2022 года. 

Контракт по строительному контролю заключен на средства, 

предусмотренные на 2023 год. 

14.11.2022 г. Управлением по строительству, транспорту, ЖКХ и ТЭК 

администрации Грайворонского городского округа заключен муниципальный 

контракт на ликвидацию свалки с ООО «ЦЕНТР ЖКУ Грайворонский».  

В рамках проекта «Чистая страна» 14.12.2022 года заключен контракт  

с ОГБУ «УКС Белгородской области» по оказанию услуг по строительному 

контролю при выполнении работ по рекультивации ОНВОС. 

В соответствии с  требованиями законодательства управлением по 

строительству, транспорту, ЖКХ и ТЭК администрации Грайворонского 

городского округа заключен муниципальный контракт с ООО «Транспортная 

компания «Экотранс» на размещение (захоронение) отходов образованных в 

результате проведения работ по рекультивации объекта накопленного вреда 

окружающей среде в 2020 году, расположенного в Белгородской области,  

г. Грайворон. 

Техническая рекультивация включает в себя:  

 подготовительные работы (установка баннера, расчистка от 

сорной растительности, укладка железобетонных плит стройдвора, установка 



4 

 

бытовок для работников и инвентаря, монтаж ограждения, подключение 

электроэнергии, обустройство видеонаблюдения); 

 снятие, сгребание в отвал, погрузка на автомобили и 

перемещение свалочных масс на полигон; 

 нанесение планировочного грунта (песка); 

 нанесение плодородного слоя почвы; 

 планировка территории. 

Биологическая рекультивация включает укладку экоматов и посадку 

саженцев деревьев. 

Всего вывезено 70379,34 м
3
 свалочных масс.  Завезено песка 33 760 м

3
, 

завезено плодородного грунта 3427 м3, выполнены работы по 

биологическому этапу рекультивации, укладка 22 848 м
2
 экоматов, высадка 

675 саженцев березы. 

Все работы на объекте велись в соответствии с проектно-сметной 

документацией «Рекультивация объекта накопленного вреда окружающей 

среде в 2020 году», расположенном в Белгородской области г. Грайворон. 

Контроль выполняемых мероприятий по ликвидации свалки производится 

специалистами ФГБУ «Управление капитального строительства 

Белгородской области». 

В настоящее время проект по рекультивации (ликвидации) объекта 

накопленного вреда окружающей среде  реализован.  

По результатам проведения отбора проб, лабораторных исследований  

(испытаний) и измерений, проведенных ФГБУ «Центр лабораторного 

анализа и технических измерений по Центральному Федеральному округу», 

наличие превышения концентраций загрязняющих веществ по сравнению с 

фоновыми значениями и относительно предельно допустимых норм не 

установлено. 

В соответствии с заключением по результатам маркшейдерских работ 

на объекте,  площадь рекультивации соответствует проектным решениям. 

 

 

 


